DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore X
Manutenzioni

Citta di Modica n_46Q0 del_ld 4 WAG, 021

OGGETTO: Determina a contrarre per I’affidamento relativo a lavori per “Impianti tecnologici a
servizio del pozzo trivellato per uso potabile sito lungo la traversa di Viale della Costituzione™;

Il Responsabile P.O. del X Settore

Premesso:

Che con I’incremento demografico del quartiere Sorda di Modica e con la diminuzione della
quantita di acqua disponibile dovuta anche per la mancata fornitura da parte del Consorzio di
bonifica n.8 di Ragusa, & necessario reperire nuovi fonti idriche per soddisfare la maggior richiesta
di acqua nel territorio comunale;

Che, pertanto, una delle azioni per reperire nuove fonti idriche ¢ quella di realizzare un pozzo
trivellato lungo la traversa di Viale della Costituzione;

Che, durante la realizzazione del pozzo trivellato sono emersi degli imprevisti non preventivabili
che hanno portato all’esaurimento delle somme contrattuali a disposizione e di conseguenza non si €
potuto completare i lavori con la messa in esercizio dell’impianto;

Che, per quanto sopra, la 4" Sezione del X Settore — Gestione Servizio Idrico Integrato e Clorazione
Acqua — ha redatto il Progetto esecutivo relativo ai lavori per “Impianti tecnologici a servizio del
pozzo trivellato per uso potabile sito lungo la traversa di Viale della Costituzione™, corredato dai
seguenti elaborati:

1) Relazione Tecnica;

2) Computo Metrico;

3) Elenco Prezzi;

4) Analisi Prezzi;

5) Capitolato d’Onere:

Che, il superiore progetto risulta munito del visto tecnico, reso dal Responsabile del Procedimento.
giusto parere n.637 del 06.05.2021 e che lo stesso risulta validato, ai sensi dell’art.26 e 27 del
D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.. giusto verbale di pari data;




Che. preso atto che I'importo del citato progetto ammonta ad € 56.000,00 di cui € 43.356.64 per
lavori a base d’asta. comprensivi di € 867,13 quali oneri per I"attuazione dei piani di sicurezza non
soggetti a ribasso, ed € 12.643,36 per somme a disposizione dell’ Amministrazione cosi distinte:

LAVORY: ]
A Base d'asta soggetti a ribasso € 42.489,51
Oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori € 867,13
Sommano € 43.356,64 € 43.356,64

Somme a disposizione Amm.ne:
I.V.A.22% su lavori € 9.538,46
Spese per il responsabile unico del procedimento, di € 867,13
direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione
e di collaudo tecnico amministrativo ai sensi
dell'art. 113 comma 2 del D. Lgs n.50/2016
Per imprevisti e/o conferimento in discarica e/o € 1.017,77
acquisto pezzi speciali ed attrezzature

m§pmmano € 12.643,36 € 12.643,3&
TOTALE PROGETTO € € |56.000,00

Visto I'art. 1 della Legge n. 120 del 11 settembre 2020, emessa a seguito dell’emergenza sanitaria
globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, nel nostro caso alla lett. a) prevede
“affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e 'attivita di progettazione, di importo inferiore a
75.000 euro:

Che la normativa in materia prevede ’acquisizione di beni e servizi attraverso gli strumenti
elettronici di acquisto gestiti da Consip. S.p.a. tra i quali il ricorso al MEPA ove ¢ possibile
effettuare acquisti di prodotti e di servizi presentando numerosi vantaggi quale la trasparenza
informativa 'accessibilita a fornitori abilitati che rispondono a standard di cfficienza e affidabilita ¢
la possibilita di tracciare gh acquisti ¢ controllare la spesa;

Ritenuto. pertanto, di prenotare I’importo complessivo di €.56.000,00 iva compresa occorrente con
ricorso alle procedure per 1'acquisizione in economia, essendo tale facolta ammessa ai sensi del
codice dei contratti, previa individuazione della spesa presunta occorrente con provvedimento per Ic
specifiche esigenze;

Visto I’art.40 del D. Lgs n.50/2016 il quale prevede, al comma 2, che a decorrere dal 18 ottobre
2018 “le comunicazioni ¢ gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure previste dal
codice, sono svolte dalle stazioni appaltanti, sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione
elettronici™;

Preso atto che presso questo Ente ¢ attiva la piattaforma telematica di c-procurcment McPA e che,
pertanto, la procedura di affidamento si svolgera esclusivamente attraverso 1’utilizzo della stessa;

Precisato che. ai sensi del combinato disposto dell’art.32, comma 2, del D. Lgs n.50/2016 ¢
dell’art.192 del d. Lgs. n.267/2000, le Stazioni Appaltanti, prima dell’avvio della procedura di
affidamento, decretano o determinano di contrarre ¢ che, con 1’adozione del presente
provvedimento, si prende atto che:




1. 11 fine di pubblico interesse che si intende perseguire ¢ quello di procedere all’affidamento deti
lavori di Impianti tecnologici a servizio del pozzo trivellato per uso potabile sito lungo la traversa di
Viale della Costituzione;

2. 1l valore economico dei lavori € €. 43.350.064 oltre tva:

3. Che e modalita di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto | ai senst dell art.36,
comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, mediante ["utilizzo della piattaforma di e-procurement
MePA;

Il criterio di aggiudicazione individuato ¢ quello del minor prezzo. ai sensi dell’art.36. comma 9-bis.
del predetto D. Lgs. n.50/2016;

Vista la determinazione sindacale n.3395 del 31/12/2020 di modifica e conferma del conferimento
dell’incarico di P.O. del X Settore;

Visto Part. 107 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) relativo alle funzioni dirigenziali a rilevanza esterna
csercitate con "adozione dell atto:

Vista la L.egge Regionale n® 48/1991:
Visto il D.1.gs n.267/2000;
Visto [L”O.R.EL.:

Visto D.Lgs n.50 del 18/04/2016 recante il nuovo codice dei contratti pubblici ¢ suce. mod. ed
integr.:

Determina

1) Di considerare la premessa parte sostanziale del presente provvedimento ¢ che. pertanto, si
intendono integraimente richiamate;

2) Di approvare, in linea amministrativa. il Progetto relativo ai Lavori di Impianti tecnologici a
servizio del pozzo trivellato per uso potabile sito lungo la traversa di Viale della Costituzione
dell'importo complessivo di € 56.000.00 di cui di cui € 43.356.64 per lavori a basc d asta.
comprensivi di € 867.13 quali oneri per "attuazione dei piani di sicurczza non soggetti a ribasso. ed
€ 12.643,36 per somme a disposizione dell’ Amministrazione cosi distinte:

LAVORI _
|ABase dastasoggettiaribasso € 142.489,51 .
Oneri diretti della sicurezza inclusi nei Ia_\_/pri' o € 867,13"

Sommano . € 143.356,64 € 43.356,64
Somme a disposizione Amm.ne: I . | o ) ]
L.V.A. 22% su lavori 1 € | 953846 B
Spese per il responsabile unico del procedimento, di € r_ugf-i_f,'l_é—
direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione
e di collaudo tecnico amministrativo ai sensi
dell'art. 113 comma 2 del D. Lgs n.50/2016 1
Per imprevisti /o conferimento in discarica e/o € 1.017,77 1
-acquisto pezzi speciali ed attrezzature ~
~__ _Sommano ~ € 12.643,36 € 12.643,36
| TOTALE PROGETTO € € [56.000,00




3) Di procedere all’affidamento tramite piattaforma telematica MEPA nei modi previsti dall’art. 36,
comma 2, lett. a) del Codice con la deroga prevista dall’art. 1 della Legge n. 120 del 11 settembre
2020, a seguito dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19;

4) Di approvare la somma complessiva di € 56.000.00 IVA compresa necessaria per finanziare il
progetto relativo ai lavori di Impianti tecnologici a servizio del pozzo trivellato per uso potabile sito

lungo la traversa di Viale della Costituzione;

£2d. 420 eof&?o 103""/7?"1
5) Di prenotare la somma di € 56.000,00 al capitolo Jo3fo ['BPM del bilancio di esercizio 2021 in
corso di formazione: € 2% <4 2 &

6) Somme necessarie, indispensabili e non frazionabili;

7) Di dichiarare ai sensi dell’art. 6 par. “Conflitto di interessi, del vigente PTPC, che lo scrivente e
gli istruttori amministrativi sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 della L. n.
241/1990. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012™;

8) Di pubblicare il presente provvedimento nei modi di legge e per quanto agli obblighi di
pubblicazione di cui al D.1gs. n.33/14.03.2013 art.23;

Il Resp.le 1a Sgztpne
Geom. Cm@e
\\




SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5. del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante |’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:

¥ Impegno Data Importo Intervento/Capitolo | Esercizio
4265/:021 | Zo-05-w2} £ 23.418 00 Jozoliy | sear
| A269] 4024 | 20 05-2024 | € 27. 582,00 Ao3dofot | 2ol

|
|Modica, Jo-05 2028

‘ Il Responsabiledglservizio finanziario

Con il suddetto visto di regolaritd contabile attestante la copertura finanziaria, il presente
 provvedimento ¢ esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE
La presente determinazione ¢ pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15
dal 2 5 WAG 2021 al ~ 9 GIU 2021 . ed ¢ repertoriata nel registro delle pubblicazioni
al n.
Modica,

I1 Responsabile della pubblicazione




